Храм присвячено Софії — Премудрості Божій — одній з
найскладніших абстрактних категорій християнського
богослів'я, що має багато тлумачень. За апостолом
Павлом, Софії символічно відповідає іпостась Христа —
втіленого Слова Божого. Пізніше, коли поширилося
ототожнення Софії з Божою Матір'ю, храмове свято
київського собору перенесли на 8 (21) вересня — день
Різдва Богородиці. Художній образ Софійського собору
мав втілити багатогранний зміст, вкладений у цей
символ. Це пояснює його грандіозні розміри та
надзвичайно ускладнена структура.

За багатовікову історію собор пережив навали ворогів,
пограбування, часткові руйнування, ремонти,
перебудови.